
ORDIN nr. 4.239 din 17 iulie 2015
privind aprobarea planurilor-cadru de învăţământ pentru clasele a IX-
a-a XI-a, învăţământul profesional cu durata de 3 ani, profilul
teologic, cultul ortodox, specializarea dascăl-catehet, a listei
disciplinelor de specialitate şi a programelor şcolare din
curriculumul diferenţiat pentru clasele a IX-a-a XI-a, învăţământul
profesional cu durata de 3 ani, profilul teologic, cultul ortodox,
specializarea dascăl-catehet, şi pentru completarea anexei nr. 3 la
Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 3.731/2014 privind
aprobarea Planurilor de învăţământ pentru cultura de specialitate şi
pregătirea practică săptămânală din aria curriculară Tehnologii,
precum şi pentru stagiile de pregătire practică, curriculum în
dezvoltare locală - CDL, pentru clasa a IX-a, învăţământ profesional
de stat cu durata de 3 ani

EMITENT: MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 538 din 20 iulie 2015
Data intrarii in vigoare : 20 iulie 2015

În conformitate cu prevederile art. 65 alin. (4) din Legea
educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările
ulterioare,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea şi
funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice,

ministrul educaţiei şi cercetării ştiinţifice emite prezentul
ordin.

ART. 1
Se aprobă planurile-cadru de învăţământ pentru clasele a IX-a, a

X-a şi a XI-a, învăţământul profesional cu durata de 3 ani, profilul
teologic, cultul ortodox, specializarea dascăl-catehet, prevăzute în
anexa nr. 1*), care face parte integrantă din prezentul ordin.

ART. 2
Se aprobă lista disciplinelor de specialitate din curriculumul

diferenţiat pentru clasele a IX-a, a X-a şi a XI-a, învăţământul
profesional cu durata de 3 ani, profilul teologic, cultul ortodox,
specializarea dascăl-catehet. Lista disciplinelor şi alocările orare
corespunzătoare sunt prevăzute în anexa nr. 2*), care face parte
integrantă din prezentul ordin.

ART. 3
Se aprobă programele şcolare pentru disciplinele care fac parte

din curriculumul diferenţiat pentru clasele a IX-a, a X-a şi a XI-a,
învăţământul profesional cu durata de 3 ani, profilul teologic, cultul
ortodox, specializarea dascăl-catehet, după cum urmează: Programa
şcolară pentru disciplina Dogmatică, clasele a IX-a-a XI-a; Programa
şcolară pentru disciplina Studiul biblic al Noului Testament, clasele
a IX-a-a XI-a; Programa şcolară pentru disciplina Studiul biblic al
Vechiului Testament, clasele a IX-a-a XI-a; Programa şcolară pentru
disciplina Tipic bisericesc, clasele a IX-a-a XI-a; Programa şcolară



pentru disciplina Muzică bisericească (psaltică), clasa a IX-a;
Programa şcolară pentru disciplina Muzică bisericească (psaltică),
clasa a X-a; Programa şcolară pentru disciplina Muzică bisericească
(psaltică), clasa a XI-a, prevăzute în anexa nr. 3*), care face parte
integrantă din prezentul ordin. Pentru celelalte discipline din
curriculumul diferenţiat se vor aplica programele şcolare aflate în
vigoare, în acord cu precizările prevăzute în anexa nr. 4*), care face
parte integrantă din prezentul ordin.

──────────
*) Anexele nr. 1-4 se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 538 bis, care se poate achiziţiona de la Centrul pentru
relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1.
──────────

ART. 4
Anexa nr. 3 intitulată "Structura de pregătire prin învăţământul

profesional de stat cu durata de 3 ani" la Ordinul ministrului
educaţiei naţionale nr. 3.731/2014 privind aprobarea Planurilor de
învăţământ pentru cultura de specialitate şi pregătirea practică
săptămânală din aria curriculară Tehnologii, precum şi pentru stagiile
de pregătire practică, curriculum în dezvoltare locală - CDL, pentru
clasa a IX-a, învăţământ profesional de stat cu durata de 3 ani,
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 656 din 5
septembrie 2014, se completează după cum urmează:

- După poziţia 131 se introduce o nouă poziţie, poziţia 132, cu
următorul cuprins:
*T*
┌───────┬──────────┬────────────────────┐
│ "132. │ Teologic │ Dascăl-catehet" │
└───────┴──────────┴────────────────────┘
*ST*

ART. 5
Direcţia generală învăţământ preuniversitar, Institutul de Ştiinţe

ale Educaţiei, Centrul Naţional de Dezvoltare a Învăţământului
Profesional şi Tehnic, inspectoratele şcolare judeţene, respectiv
Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti, conducerile unităţilor
de învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

ART. 6
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul educaţiei
şi cercetării ştiinţifice,
Sorin Mihai Cîmpeanu

Bucureşti, 17 iunie 2015.



Nr. 4.239.

----


